
Nº 41, quarta-feira, 29 de fevereiro de 20126 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012022900006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 153, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO no uso de suas atribuições e, considerando o que
dispõe o § 2º do art. 8º da Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998, bem
como a Cláusula Décima Primeira do Contrato de Gestão celebrado
com a Associação Brasileira de Tecnologia de Luz Síncrotron - AB-
TLus, resolve:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros da Comissão
de Avaliação - CA que analisará, periodicamente, os resultados e
metas atingidos na execução dos objetivos previstos no Contrato de
Gestão celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a Associação Brasileira de
Tecnologia de Luz Síncrotron - ABTLus, na condição de represen-
tantes da Secretaria de Gestão Pública - SEGEP do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão - MP:

I - JOSELENE PEREIRA LEMOS, para exercer a função de
membro titular, em substituição a Marcelo Pereira de Araújo, no-
meado pela Portaria MCTI nº 888, de 24 de novembro de 2011;

II - ALEXANDRE KALIL PIRES, para exercer a função de
membro suplente, em substituição a Joselene Pereira Lemos, nomeada
pela Portaria MCTI nº 888, de 24 de novembro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

PORTARIAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO no uso de suas atribuições e, considerando o que
dispõe o § 2º do art. 8º da Lei nº 9.637, de 15 de maio de 1998, bem
como a Cláusula Décima Primeira do Contrato de Gestão celebrado
com o Instituto de Desenvolvimento Sustentável Mamirauá - IDSM,
resolve:

No- 154 - Art. 1º Fica designada REGINA LUNA SANTOS DE
SOUZA para exercer a função de membro na Comissão de Avaliação
- CA que analisará, periodicamente, os resultados e metas atingidos
na execução dos objetivos previstos no Contrato de Gestão celebrado
entre a União, por intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação - MCTI e o Instituto de Desenvolvimento Sustentável Ma-
mirauá - IDSM, na condição de representante da Secretaria de Gestão
Pública - SEGEP do Ministério do Planejamento, Orçamento e Ges-
tão - MP, em substituição a Maria da Penha Barbosa Cruz, nomeada
pela Portaria MCTI nº 889, de 24 de novembro de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No- 155 - Exonerar, a pedido, LUCIANA ROCHA MANCINI, CPF nº
039.573.828-82, do cargo em comissão de Assessor, código DAS
102.4, do Gabinete do Ministro, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto no art. 11, § 1º, da Lei nº 9.790, de 23 de março de 1999, e
no art. 20 do Decreto nº 3.100, de 30 de junho de 1999, e con-
siderando o estabelecido na alínea "d" do item II da Cláusula Terceira
e na Subcláusula Primeira da Cláusula Sexta do Termo de Parceria nº
769215/2012, resolve:

No- 156 - Art. 1º Fica instituída a Comissão de Avaliação que tem
como objetivo principal monitorar os resultados atingidos com a
execução do Termo de Parceria nº 769215/2012, celebrado em 11 de
janeiro de 2012, entre a União, por intermédio do Ministério da
Ciência, Tecnologia e Inovação e a Associação para Promoção da
Excelência do Software Brasileiro - SOFTEX, Organização da So-
ciedade Civil de Interesse Público - OSCIP.

Art. 2º A Comissão de Avaliação será composta pelos se-
guintes membros:

I - Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:
Antenor Cesar Vanderlei Corrêa (titular), que a coordenará;
Ana Lúcia Stival (suplente).
II - Pelo Ministério das Comunicações:
Thales Marçal Vieira Netto (titular);
Vanderlene da Silva Rodrigues (suplente).
III - Pela Associação para Promoção da Excelência do

Software Brasileiro - SOFTEX:
Djalma Petit (titular);
Fabian Appel Petrait (suplente).
IV - Pelo Conselho Ministerial de Políticas Públicas do MCTI:
Rafael Henrique Rodrigues Moreira (titular);
Lia Prado Arrivabene Cordeiro (suplente).

Parágrafo Único - Em suas ausências e impedimentos, o
Coordenador da Comissão será substituído pelo suplente represen-
tante do MCTI.

Art. 3º Compete à Comissão de Avaliação:
I - acompanhar e avaliar o alcance das metas de desempenho

acordadas no Termo de Parceria;
II - avaliar a necessidade e propor ao PARCEIRO PÚBLICO

e à OSCIP a renegociação do Termo de Parceria, se necessária,
principalmente no que diz respeito a metas e indicadores;

III - analisar e emitir parecer ao PARCEIRO PÚBLICO
sobre os resultados atingidos e a oportunidade de renovação do Termo
de Parceria ao fim do prazo de sua vigência.

Art. 4º Sempre que julgar necessário, a Comissão de Ava-
liação poderá subsidiar seus trabalhos com pareceres das áreas téc-
nicas dos órgãos envolvidos.

Art. 5º A Comissão de Avaliação reunir-se-á periodicamente,
de acordo com o previsto no Termo de Parceria.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP

DESPACHO DO MINISTRO
Em 28 de fevereiro de 2012

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

ADRIANO DUARTE FILHO, Coordenador Geral de Tec-
nologias Setoriais da SETEC, participar do 1º Encontro do Foro de
Especialistas, previsto na Declaração Conjunta sobre o Intercâmbio
na Área de Combustíveis Alternativos e Tecnologias de Propulsão
Inovadoras, em Berlim, Alemanha, no período de 28.02 a 02.03.2012,
com ônus para o MCTI, art. 1º, inciso V.

ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONCELOS, Tecnolo-
gista Sênior do LNCC, participar, com apresentação de trabalho in-
titulado SABIA: a new version for next generation sequencing plat-
forms, bem como ministrar aula no curso de Mestrado em Bio-
química, em Santiago e Concepción, Chile, no período de 18.03.2012
a 24.03.2012, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

GUILHERME SALES SOARES DE AZEVEDO MELO,
Diretor do CNPq, representar o CNPq na exposição anual do Centrum
fur Buroautomation Informations Technologies und Telekomunication
- CeBIT, em Hannover, Alemanha, no período de 03.03 a 11.03.2012,
com ônus para o CNPq, art. 1º, inciso V.

HAMILTON JOSÉ MENDES DA SILVA, Chefe da Divisão
de Acompanhamento e Avaliação do MCTI, participar da Feira Mun-
dial de ICT, Information Communication and Technology - CeBIT,
em Hannover, Alemanha, no período de 04.03 a 10.03.2012, com
ônus limitado, art. 1º, inciso V.

JULIO CESAR LIMA D'ALGE, Tecnologista Senior do IN-
PE, participar do Comitê de Satélites de Observação da Terra -
CEOS, em Montreal, Canadá, no período de 04.03 a 10.03.2012, com
ônus para o INPE, art. 1º, inciso V.

KARLA MARIA DIOGO DE FREITAS, Pesquisador As-
sociado do INPE, participar da Reunião científica do Sistema de
Pesquisa Atmosférica - ASR, em Washington, EUA, no período de
10.03 a 17.03.2012, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

LEON ROQUE SINAY, Pesquisador Titular III do LNCC,
participar da Feira Internacional de Tecnologia da Informação - Ce-
BIT 2012, em Hannover, Alemanha, no período de 03.03 a
11.03.2012, com ônus para o LNCC, art. 1º, inciso V.

LUIZ AUGUSTO TOLEDO MACHADO, Chefe da Divisão
de Satélites e Sistemas Ambientais do INPE, participar de Reunião do
Plenário do Conselho Científico do Instituto de Desenvolvimento da
Pesquisa - IRD, em Marselha, França, no período de 06.03 a
10.03.2012, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

RAFAEL HENRIQUE RODRIGUES MOREIRA, Coorde-
nador Geral da SEPIN/MCTI, participar da Feira Mundial de ICT,
Information Communication and Technology - CeBIT 2012, em Han-
nover, Alemanha, no período de 04.03 a 10.03.2012, com ônus li-
mitado, art. 1º, inciso V.

ROBERTO VIEIRA DA FONSECA LOPES, Tecnologista
Sênior III do INPE, participar das atividades técnica na INVAP, em
San Carlos de Bariloche, Argentina, no período de 04.03 a
17.03.2012, com ônus para o INPE, art. 1º, inciso V.

VIRGILIO AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA, Se-
cretário de Política de Informática do MCTI, participar da Feira
Mundial de ICT, Information, Communication and Technology - Ce-
BIT, em Hannover, Alemanha, no período de 04.03 a 10.03.2012,
com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

YOSIO EDEMIR SHIMABUKURO, Pesquisador Titular do
INPE, participar como Membro do Grupo de Especialista da Co-
missão Internacional de Usuários do PROBA-V IUC, bem como da
terceira reunião da Comissão de Acompanhamento do Projeto VER-
GECLIM, em Bruxelas, Bélgica e Paris, França, no período de 04.03
a 11.03.2012, com ônus limitado, art. 1º, inciso V.

MARCO ANTONIO RAUPP

CONSELHO MINISTERIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS

RESOLUÇÃO No- 2, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012

O CONSELHO MINISTERIAL DE POLÍTICAS PÚBLI-
CAS, instituído pela Portaria MCT nº 366, de 12 de junho de 2007,
no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Indicar os servidores Rafael Henrique Rodrigues Mo-
reira (titular) e Lia Prado Arrivabene Cordeiro (suplente) como re-
presentantes deste Conselho na Comissão de Avaliação do Termo de
Parceria nº. 769215/2012 entre a União, por intermédio do Ministério

da Ciência, Tecnologia e Inovação, e a Associação para Promoção da
Excelência do Software Brasileiro - SOFTEX, Organização da So-
ciedade Civil de Interesse Público, para execução do projeto que tem
por objeto "Participação Brasileira na Feira Mundial de Tecnologias
da Informação e Comunicação CeBIT, edição 2012".

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO RAUPP
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação

LUIZ ANTONIO RODRIGUES ELIAS
Secretário Executivo

VIRGÍLIO AUGUSTO FERNANDES ALMEIDA
Secretário de Política de Informática

CARLOS AFONSO NOBRE
Secretário de Políticas e Programas de Pesquisa

e Desenvolvimento

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
Secretário de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social

ADALBERTO FAZZIO (INTERINO)
Secretário de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

ARQUIMEDES DIÓGENES CILONI
Subsecretário de Coordenação das Unidades de Pesquisa

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS

PORTARIA No- 11, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS
FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 1º, item
XXIV, da Portaria no. 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção
2, pág. 10, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais,
à ANGELA TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 0672776-0, ocupante do
cargo de Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III, lotada
neste Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF, com fundamento
legal na forma dos incisos I e II do artigo 3º da Emenda Cons-
titucional nº. 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o § 18,
Artigo 40, da Constituição Federal (redação atual) (Processo nº.
01206.000017/2012).

FERNANDO LÁZARO FREIRE JÚNIOR

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de nº 33, de 27 de fevereiro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 28 de fevereiro de 2012, seção 2,
página 5, onde se lê: no cargo comissionado de Coordenador Técnico,
leia-se: no cargo comissionado de Coordenador de Assessoria Téc-
nica.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 12, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BAR-
BOSA, no uso das suas atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de
06/04/1966, e do Decreto nº 5.039, de 07/04/2004, que aprovou o
Estatuto da FCRB, e tendo em vista o que consta do Processo nº
01550.000024/2012-47, resolve:

I - Conceder aposentadoria por invalidez à servidora CILEA
MARIA OVIDIO, matrícula nº 757.359, CPF nº 775.949.247-20,
ocupante de Técnica, Nível Intermediário, Classe M, Padrão III, do
Quadro Permanente de Pessoal desta Fundação, com fundamento no
Art. 186, Inciso I, e Parágrafos 1º e 3º, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com proventos integrais.

II - Declarar vago o cargo ocupado pela servidora.

WANDERLEY GUILHERME DOS SANTOS

Ministério da Cultura
.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA Nº 83, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2012

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, considerando a Portaria 162
publicada no Boletim Administrativo Eletrônico nº 491 - Edição Ex-
tra, de 27/05/2009, Portaria n° 391, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de junho de 2009, no uso das atribuições que lhe confere
o Decreto nº 6.844, de 07 de maio de 2009, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos
constantes do Anexo I, efetivados pela Portaria nº 456, de 20 de
dezembro de 2011, publicada no DOU de 22 de dezembro de 2011,
seção 2, em cumprimento ao disposto n § 1º e 6º, do Art. 13 da Lei
8 . 11 2 / 9 0 .


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-29T08:06:40-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




